5 Tunc missus fuit m Romam commoratus: qui cum esset devotus ex quo venit ad ordinem, semper proposuit de labore manuum suarum vivere, propositumque adimplevit: et prinsquam alii implicaretur negotiis, omni mane Missam audiire volebat. Ibat itaque ad silvam, quae per octo n milliaria distabat ab Urbe; et ligna super proprios ferens humeros, vendebat et accipiebat necessaria sibi. Die autem quadam cum lignis, sicut consueverat, ad Urbem veniens, obviam venit uni mulieri volenti emere ligna; et facta conventione, portavit ad portam illius. Quae videns eum Religiosum, volebat ei dare ultra quod sibi promiserat. Quod Beatus intuens dixit, Nolo quod avaritia vineat me: et sic dimisit ei medietatem pretii. Multum autem illa mirata est, eo quod ipse noluit recipere quod homines concupiscunt, et sic habuit eum tunc in magna reverentia. Nullum est laborerium quantumlibet vile quod verecundabatur facere, dummodo illud honeste agere posset. Tempore quidem vindemiae juvabat homines ad colligendum uvas, quas ad canales vel torcularia portans, pedibus calcabat. Die autem quadam cum iret per plateam Urbis, querens opus

aliquod faciendum, ut ex hoc vivere posset; vidit hoyminem volentem ducere alium pro die illo, ut juvaret eum ad colligendas nuces: quo l eum homo ille renueret propter arborum altitudinem, et quia nimis distabat ab Urbe; appropinquans Fr. Egidius dixit ei, Ego juvabo te. Facta autem conventione daret partem de uincibus, perrexit ad locum; et signo Crucis se muniens, ascendit et collegit nuces. Quibus collectis accepit partem suam sicut simul convenerant. Que cum tot essent quod gremio eas portare non posset, exiit se tunicam qua sola induitus erat, ligatisque manicis et caputio, nuces misit in eum: quas super humeros suos portans ad urbem, pauperibus largitus est eis.

6 Quodam autem die eam esset apud monasterium o Sanctorum Quattuor Coronatorum, quod est juxta Lateranum, ubi hospitabatur ipse; contigit ut cellararius ipsius monasterii quereret hominem qui ei purgaret farinam. Quo audito, Fr. Egidius se obtulit huic operi faciendo: et facta conventione, septem panes pro farina dabat ei: dabant etiam sibi panes pro deferenda aqua, et pro eo quod ad faciendum panem juvabat eum. Raro cuiquam se pro toto die obligabat, ut posset tempore idoneo ad orationes confugere: sed quando pro toto se obligabat die, semper horas reservabat sibi, ut posset dicere orationes suas. Quodam die cum iret ad fontem S. Sixti, qui per milliarum distabat ab eodem monasterio, ut aquam pro monachis ibi commorantibus deportaret; in reditu suo quidam homo ab eo bibere petiit. Qui respondit ei: Dabo tibi bibere, et residuum monachis deferam: valde enim reverebatur monachos et omnes Clericos. Ille autem homo perturbatus multum, pro eo, quod non dedit ei aquam, multa injuriosa verba intulit in eum. Tunc Fr. Egidius ad monasterium rediens, et dolens plus de turbatione illius, quam de injuryia sui, accepit alium urceum, pergense que ad fontem detulit plenum ad dominum injuriantis sibi, et dixit: Bihe, frater, et da cui vis. Ille vero dolens multum et penitus, rogavit ut iniquam injuriam sibi parceret propter Dominum. Qui eidem libenter parcens, multum deinceps ab illo homine amatus fuit. Quidquid superabat ei ex lucro quod accipiebat de opere, pauperibus erogabat. Semper quasi excitabatur ultra in labore mannum, vel in orationis devotione, aut salutis rebus: et otiositatem semper devitans, sine aliquo istorum trium vix vel numquam poterat inveniri. In his autem omnibus, pro paucitate Fratrum, socium non habebat.

7 Post haec p autem sepulcrum Domini aliaque Sanctae-terre loca visitare desiderans, ubi Dominus noster cum Beata Virgine suisque discipulis fuerat conversatus: quodam die quesitus a B. Francisco quid facere vellet, ei hoc suum desiderium patefecit. Cui B. Franciscus, dato socio, concessit quod iret per obedientiam salutarem. Dum ergo illuc pergens devenisset ad portum Brundusiae civitatis, ibique per modicum temporis moraretur, expectans navem; emit interim quemdam urceum; in quo portans aquam, ibat per Civitatem claudendo. Quis emit aquam? et de his vivebat. Postea pertransiens sepulcrum Domini, etiam alia sancta loca quae desideraverat visitavit, cum devotione magna et reverentia. Qui moram contrahens in Civitate Acco, de labore suo vivere conabatur: faciebat etiam quodam laboritia de juncis, quibus illi homines utebantur: q quando vero hoc facere non posset, petebat r eleemosynam ostiatim. Deinde ad Sanctam Mariam in Portiuncula reversus est ad alios Fratres suos. s

## ANNOTATA.

a Titulus MS. hic erat: Incipit Prologus super vitam

Ps. 54, 23  
h  
visitat s.  
Jacobum in  
Galicia,  
i

caputum  
suum pau-  
peri donat,

famem to-  
terans de-  
rinitus ju-  
vatur,

l  
et sustinet  
illusionem,

m  
Romax ha-  
bitans ex  
labore ma-  
nuum vivit.

n

Cum egregio  
sui ipsius  
contemptu.

b  
lx ms.

operum  
monasterio  
cuidam lo-  
cans,

et rogarus  
ex aqua  
quam illuc  
ferebat du-  
re alteri,

novam ei-  
dem petit  
etiam post  
convia  
accepta:

p  
peregrina-  
tur in Ter-  
ram sau-  
ctam.

q  
r  
s

ex ms.

A vitam et conversationem B. Aegidii. Silviticum autem MS. tabs : Incipit Vita Fr. Aegidii de Assisio, tertio fratre, filio et socio B. Francisci.

b Fr. Bernardus de Quintavalle obiit Assisi 10 Julii anno 1241, ut pntat Waddingus, qui et Sanctum appellat : unde et Martyrologio Franciscano est adscriptus. Erat autem, ut est in MS. Silesit. Major homo de Assisio.

c Petrus Cathani, qui, juxta idem MS. erat Canonicus ecclesie Cathedralis, anno 1220 a S. Francisco declaratus Minister Generalis, anno post sequenti obiit : enjus miracula, admodum frequentia post mortem, cum Fratrum disciplinæ et quieti obesse judicarentur, ipsius sancti Patris imperio cohibita fuere, ut narrat S. Antonius et alii.

d Ibidem sic dicitur : Vocavit quoque B. Franciscus Bernardum et Petrum, dicens, Unum bonum Fratrem misit nobis Dominus, qui simul gavisi in Domino comedierunt. Cumque B. Francisus cum ipso Aegidio Assisium pergeret, ut pro habitu ejus pannum procuraret, occurrit B. Francisco in via mulier paupera.

e Antanis, Marianus et MS. Italicum teste Waddingus : Visa est eis ex mulier cœlum descendere.

f Hoc verosimiliter quod quid in MS. Silesitico (quasi ante festum S. Georgii ad Franciscum se contulisset Aegidius) his verbis dicitur : sed donum ipsum B. Francisus in festo S. Georgii habitu Ordinis induendo, factus est Frater Minor. Ut dissimilem quod præter hoc loco sit appellatio Fratris Minoris, de qua forte needum erat cogitatum, cum adhuc soli quatuor essent.

g Waddingus, fons ex suo MS. Italico, hunc paragrapnum adjuvit : Excepiebantur a quibusdam per quam humaniter, sed apud plerosque vestis novitas et vite singularis asperitas magnam pariebat admirationem : in quibusdam oppidis eos deridebant, in aliis et malo verbo et duro verbere afficiebant, illis summa patientia encta ferembris. Imo doluit Fr. Aegidius, ad eorum jam explicataam virtutem exhiberi eis honores humanos, quos pro summo habebat virtus eius ; et sola pro Christo perpessa opprobria gloriam dicebat : quare ad ducem et Patrem Franciscum, dolens et moestus, magna ait sinceritate : Pater, jam recessit gloria nostra, dum hominum gloria afficiuntur Quæ verba sanctum Patrem magno affectu gaudio, videntem suos discipulos nec injuriis econuoveri nec gloria extolli. Cum vero Aegidius doleret, quod quam a Patre didicerat salutationem a Deo revelatam, multi indignerantur audiunt, et tamquam novam rejicerent ; enim pie consolatus est Franciscus dicens : Dimitte illos, quia nesciunt quid dicunt, dum haec verba Dominus det tibi pacem, condonant. In veritate tibi promitto, quod multi nobiles et priacipes hujus mundi post hac tibi et aliis Fratribus, eos ita salutantibus, magnam reverentiam exhibebunt. In MS. Silesitico additur. In ipso autem itinere Franciscus propheticando de dilatatione Ordinis sui dixit Fr. Aegidio : Nostra Religio erit similis homini piscatori, qui mittit retia sua in aquam, capiens piscium multitudinem copiasam, et parvus in aqua relinquens, et magnos capiens in vase sua.

h Verbor ne extendit aliquid, et hoc Scriptura dirigatur ad ipsos Fratres, quos Sanctus iussit, per viam non esse solicitos de diuino victu.

i Anno 1212 juata Waddingum, citato MS. Italico.

k Matto Italico est Stultus, in egrapha quod accepimus erat Mestus, quod ad rem non facit ; ideoque mutare placuit ex verosimiliori conjectura.

l Fiehervolo oppidulum est ad Padum flumen, inter Mantuanum atque Ferrarum, et ad hujus districtum pertinet : Waddingus corrupte, Sicarolum, legit,

m Anno 1212 Franciscus sibi ac suis Romæ acquisivit Xerodochium, ubi nunc est conventus, S. Francisci ad Ripam dictus.

n MS. Silviticum per quatuor milliaria.

o Paschalis II initia seculi xn ecclesiam restauravit addito palatio, ut scribit Pancirolus. Fortasse monasterium fuit, cuius moe nulla extet memoria : quia successu temporis deficientibus monachis conversum sit in Palatum.

p Anno, ut docet Waddingus 1216.

q Additur in MS. Silesitico Portabat etiam defunctos ad cœmeterium et aquam per civitatem.

r Idem Recurrebat ad mensam Domini, eleemosynam ostiatio petendo.

s Ibidem additur, Visitavit etiam S. Angelum et S. Nicolaum de Bari : et subjungitur quod supra num. 4 habetur de dimidio pane.

## CAPUT II.

### Gesta Fabriani, Reate et ad castrum Dirutæ.

**I**nterea S. Franciscus gregem suum ampliari conspiens, cupiebat quod eorum aliquis nomen et legem Domini prædicaret inter Saracenos et alios infideles ; et pro Christi nominis confessione, si foret necessitas, moreretur. Cumque non inveniret, Fratres scientia litterarum eruditos, idoneos, qui voluntarie irent, videns Fr. Aegidium idoneum ad hoc et voluntariam, sicut qui Domini seruebat spiritu ; ad gentes barbaras ipsum cum quibusdam aliis destinavit. a Andierat siquidem quod gens contumeliis illa afficerent homines, tenentes et commendantes legem Domini, et ipsorum legem depravantes et fidem. Qui cum ad Civitatem Saracenorum Tunis nomine venisset, quidam tunc homo, inter Saracenos reputatus valde sapiens, qui dum tacuerat, exiens prædicare coepit, et dicere Saracenis : Venerunt ad nos infideles homines, qui volunt perturbare veritatem et legem : omnes ergo tales consulite ut gladiis et mortibus supponantur. Et inter eos et Christianos magnus rumor jacuit : Christiani autem qui aderant, apud quos Frater Aegidius cum aliis morabatur, hoc audientes et mori nimis timentes, Fratres ipsos violenter illo sero navem reentrare fecerunt, nec permiserunt ire, aut loqui inter Saracenos. Mane Saraceni venientes impetuosi ad eos in navi, repererunt ipsos, qui contra voluntatem et prohibitionem Christianorum de navi prædicabant eis, et hortabantur ad fidem Domini : et sancto Spiritu vehementer ferventes et divino igne succensi, pro passione Salvatoris mori nimis affectabant. Verum videntes quod Christianis impedientibus, illud pro quo venerant implere non posse, ad B. Franciscum reversi sunt.

9 Beatus ergo Franciscus, intuens Fr. Aegidium virum virtutis et gratiae, et ad omne opus bonum paratum et promptum, intime diligebat eum, et dicebat de eo aliis Fratribus : Ecce miles noster de tabula b rotunda. Cumque Fr. Aegidius quereret a Beato Francisco, quid vellet, quod ipse faceret ; ait ei B. Franciscus, Parata sedes tua : vade quocumque vis ire. Ipse vero quatuor diebus sic incendens libere, cum de tam libera obedientia non inveniret quietem, reversus ad S. Franciscum, dixit ei : Pater, mitte me quo vis, quia in tam libera obedientia non potest pes requiem invenire. Tunc c missus ad quamdam eremum in comitatu Perusino, d Fabrion nomine, ibat discalceatus soleaque indutus tunica tempore magni frigoris vernalis : cui obviam venit quidam homo, et dixit ei homo ille : Si scirem quod statim paradisum ingredierer, nolle sic ire. Ad quod verbum tantum frigus in eum insidiator immisit, quod fere moriebatur algore. Sic itaque angustia plenus, cogitare

S. Francis-  
eus ad Sa-  
racenos con-  
vertendos  
E

a

Egidium  
mittit,

indeque  
irrito cona-  
tu redire  
computsum,

jubet eligere  
ubi habitat :

b

c  
d  
quod hic  
excusans  
multiue  
Fabrianum,

A cogitare inter se cœpit, quomodo Dominus noster pro nobis ivit discalceatus et pauper. Talique meditatione calefactus subito, laudavit Omnipotentem Dominum, qui sine igne materiali suo eum calorem tam velociter replevisset. In eo autem loco per plures annos morans, quadam vice cum recordaretur peccatorum suorum, exivit in silvam juxta locum, et expolians se tunica chordam ad collum suum misit; vocansque ad se quemdam Fratrem: usque ad ecclesiam loci se nudum trahi fecit per chordam, clamans et dicens, Miseremini mei, Fratres, misero peccatori: Ad quod fratres loci pervenientes, plorare cœperunt; et videntes eum sic nudum, dicabant ei: Indue te tunicam. Quibus ipse respondebat: Non sum dignus esse Frater: sed si vos vultis eam redire mihi pro misericordia et eleemosyna, recipio. Cui Fratres reddiderunt eam; et sic reindutus est. Faciebat dominicas et cophinos, et fannianas strenue laborans, et ex ipsis ipse et socii bene onerati deferebant ad civitatem, et vendebant, emebantque in victu et vestitu necessaria sibi. Tantum in laboriis aliquando insistebat, quod regebat gnum fratrem de labore suo: volebat enim quod eleemosyna illa oraret pro eo, dum quiesceret vel dormiret. Quadam vice redens a quodam canneto cum fasce arundinum, transiensque juxta quamdam ecclesiam, incidit in quemdam Sacerdotem, qui dixit ei: Tu es quidam hypocrita. h Ad quod verbum Fr. Egidius nimium contristatus, flebat intime, quod Fratribus non poterat occultari. Quem unus Frater flentem inveniens, dixit ei, Cur ita tristaris? Qui ait: Quia causam tristitiae habeo. Et dixit ei Frater: Quæ est causa? Qui respondit: Quidam Sacerdos dixit mihi, quod sum hypocrita. Et Frater ad eum: Credis propterea hoc? Qui respondit: Credo: quia non credo quod Sacerdotes mentiantur. Et dixit ei Frater: sententiae hominum non sunt similes sententiis Domini. Frater Egidius auditio hoc verbo, requievit in eo, et utcumque fuit de sua magna tristitia consolatus. Tempore autem messis, more aliorum pauperum, ibat per agros colligendo spicas relictas: et si quis vellet ei dare totum manipulum segetis, nolebat illum accipere: et dicebat volentem dare, Non habeo horreum ut congregem, nec habere volo. Ea vero quæ sic colligebat non sibi sed aliis indigentibus dabat. Faciebat Fr. Egidius hortum in loco illo Fabrion, et Dominus multiplicabat eum in manibus suis: sic, et de aliis operibus faciebat.

B Et homo quidam juxta ipsum hortum laborabat aliquando, quem Fr. Egidius de his quæ in horto erant sæpius invitabat, sed ille nolebatur accipere. Semel vero Fr. Egidio absente, ille homo quasi furtive hortum ingressus, colligebat quod volebat ex eo. Vir autem alius Rolandus nomine fecerat ibi prope ex herba sarcinulam; et dejiciens in terram asinum, imposuit eam sibi: qui mutu Domini, ut creditum est, licet valde leve pondus esset, nullo modo surgebat. Vir ergo ille commotus ex hoc, ivit quærens adjutorem sibi; et dum iret, invenit hominem illum in horto, qui præ timore hortum egressus est. Quem iste propter hoc nefas tanta increpatione corripuit, quod permulti ubique intuerentur, et ab eo adjutorium non quæsivit: sicque solo eo reverso ad asinum, asinus per se nimia velocitate et felicitate surrexit: quod homo ille miraculo Domini et meritis Fr. Egidii factum nullatenus dubitabat.

C 10 Alio tempore, cum apud civitatem Reate Fr. Egidius moraretur, unus Cardinalium Dominus i Nicolaus nomine, cupiens eum familiarem habere, propter multa quæ resulgebant in eo sanctitatis insignia; rogabat eum affectuose ut moraretur secum, et ab ipso reciperet necessaria sibi: ipse autem de labore mannum suarum vivere cupiens, ab eo ne-

cessaria recipere renuebat. Instabat ille precibus, ut saltem quod lucrabatur ad mensam ejus simul cum ipso comedeleret: cuius precibus Fr. Egidius acquiescens lucrabatur jugiter sufficientiam sibi; et rediens manducabat ad mensam Domini Cardinalis ex panibus, quos in sudore vultus sui lucratus erat. Sic faciebat cunctis diebus. Quadam autem die cum pluviarum magna inundatio fieret, ita quod Fr. Egidius non posset ire ad lucernam solito more; Dominus Cardinalis gaudens dixit ei: Hoc oportebitte, Frater Egidii, nostris eleemosynis nostrisque cibariis vesci. At ipse in corde suo aliud gerens, cogitatbat qualiter pro die illo aliquid lucraretur: et accedens ad cocinam Domini, ait cocinario. Quare habes sic inundam cocinam? Qui respondit: Quia non habeo unum qui purget eam. Frater vero Egidius, facta conventione cum eo pro duobus panibus scopavit eam; sicque lucratus est quod comesturus erat. Ad horam comestions delulit panem suo labore partum in mensa, et vescebatur ex eo: quod ut vidit et cognovit Dominus Cardinalis, miratus, doluit spe sua et desiderio se fraudatum. Cum antem praetenderet pluvia perseverans in crastinum, iisdem verbis cum Fr. Egidio Cardinalis usus est, quod sic oporteret eum illo die suis eleemosynis vesci. Ipse vero inveniens cultellos domi, nimis l ruginosos et turpes, dixit m frustitiae quod volebat acnre eos. Factaque conventione cum eo pro duabus panibus, cultellos optime acuit et aptavit: et more solito ipsa die cibum labore acquisitum manducavit. Omnia quippe laboreria, quæ oportebat, alacriter semper et voluntarie faciebat. n

D Ex mss.  
et nolens  
nisi ex proprio labore  
vesci,  
coquinæ mundandæ operam locat,  
et cultris acuendis.  
E l m  
F o p  
G et victimum  
guxrere per  
nives prohibitus,  
F juvatur ab  
homine di-  
vinus de  
ejus necessitate monito,

E Post hæc, appropinquante Quadragesima, cuperbat se transferre ad aliquem remotum locum, ubi majorem requiem inveniret. Loca tunc Fratrum rassisima inveniebantur. Cumque obtenta emdi licentia a Domino Cardinali, quamvis invite, iter arripere vellet cum socio; de ipsorum recessu dolens multum Cardinalis, compassionem qua circa ipsos erat affectus, dixit eis: Quo ibitis? Itis sicut aves non habentes nidos. Pervenerunt o ergo ad quamdam ecclesiam S. Laurentii, in monte super castrum p Dirutæ, remotam satis et ab omnibus derelictam. Homines autem illius terræ tunc temporis non reverebantur Fratres, nec diligebant, nec Fratres quoque cognoscabantur adhuc; sicque non providebant eis, sicut extrema necessitas postulabat, tempore et anno illo, qui fuerat validè carus. Fr. Egidius, vir fidelis et fiducialiter agens in Domino, totam spem suam ponebat in eo. Facientibus eis moram ibi per tres dies, nix maxima operuit faciem terræ, ita quod locum egredi non valerent. Videns autem Fr. Egidius quod tempus optum non esset, quod posset de labore suo sibi victimum acquirere, sicut solebat, nec ire poterat ostiatum; dixit socio suo: Frater, invocemus Dominum Deum nostrum, et ipsum sic altis interpellamus clamoribus, ut audiat nos, et in tanta necessitate positis faciat misericorditer subveniri. Retulitque illi quorundam monachorum exemplum, qui tempore suæ necessitatis altis vocibus a Domino petentes auxilium, exaudiiti sunt. Sicque illorum exemplo provocati, cœperunt altas laudes et orationes Domino reddere, dieque et nocte his ferventer insistere in vigiliis et jejuniis multis. Dominus autem misericors et miserator, ipsius fidem et fervorem attendens, inspiravit quemdam ipsius Castrum; virum spiritualem inter alios, nomine Benincasam: qui cum plus ceteris devotionem haberet, casu venit ad eos, ignorans quod aliqui essent ibi: detulitque eis panem et viuin. Dicebat autem inter se, Vade ad talem locum, quia forsitan aliquis servus Dei. Veniens ergo ad eos, et intuens tanta eos paupertate et necessitate coactos, reversus ad Castrum, habitatoribus illius

ex MSS.

A multam necessitatem eorum annuntians, monebat et hortabatur, ut eis pro Domino subvenirent. Qui compassionis affectu circa ipsos Divina inspiratione permoti, paulo post tantum panem detulerunt eis, quod per totam illam Quadragesimam vixerint ex eo. Quod Fr. Aegidius videns, et considerans in hoc magnam gratiam Domini, dixit Socio : Frater hucusque cravimus Dominum, ut subveniret nobis : nunc autem exaudiens ab eo; oportet ut de percepta misericordia sibi gratias referamus, orantes et pro illis qui nobis suas elemosynas largiti sunt. Sieque laudam cantica resumentes, et jubilantes in Domino diebus et noctibus, per totam illam Quadragesimam steterunt. Tantum quidem gratiam ipsi Fr. Aegidio contulerat Dominus, quod vita sua, quam laudabiliter et mirabiliter deducebat, sic provocabat vices, qui videbant eum, et ignitum eloquium ejus penetrans intima cordis audientes taliter feriebat; quod qui semel eum viderent et audirent, eo plus desiderarent videre et audiire ipsum, et nullum beneficium discedentes ab eo, de ipsius visione et allocutione vix aut nunquam poterant satiari. Multi quoque venientes ad ipsum, ejus exemplo et salutaribus monitis accensi, seculum relinquebant et sanctæ Religionis habitum assumebant. Aliqui autem, qui ad hoc pervenire non poterant, pœnitentiam agebant in seculo q.

B

et neutrī  
sua conver-  
satione pro-  
dest.

## ANNOTATA.

a *Waddingus* hoc refert ad an. 1219.

b Miles tabulae rotundæ, dicitur Miles egregius et multis experimentis protatus, quales erant illi, qui ad publicas provocationes, sub nomine Tabulae rotundæ celebres, conveniebant.

c Septimo sue conversionis anno, ut notat MS. Silesiticum, ueroque 1216.

d Nunc ad Morechiam Anconitanam spectat, nomine Fabrianum, quod multis describit Waddingus ad an. 1215, quo eremitorum illud S. Franciscus acquisivit.

e MS. Silesiticum, faciebat cassulas pro eyathis conservandis.

f Idem et caricannas. Si caricas ferret Italia, suspicetur caricarias esse legendum; nunc conjecto Longobardicum esse vocem, ad significandum cancas seu flascours viminibus circumtextos.

g Regere videtur hic positum pro sustentare sive alere.

h Ita MS. præcitatum, in Pernino autem MS. saltem iurta regraphum nostrum, ponitur Propheta, quod tronice pro hypocrita usurpari, non existimo.

i Ibidem evocatur Cardinalis Tusculanus: et quidem hunc titulum duo consequenter Nicolai tenuerunt, prior Romanus dictus, qui obiit anno 1219, alter vulgo appellatus Monachus ex familia Clorimontia, qui vixit usque ad 1228. Posteriorē malum intelligere: quia hæc facta videntur quando Reate erat Curia: hæc autem ibi cum Honorio Papa III fuit toto fratre anno 1225, ut patet ex epistolis, quas in Annalibus allegat Ordericus Reynaldus.

k In MS. Silesitico sic legitur hæc tota periodus. Cum Fr. Aegidius esset apud Dominum Episcopum Tusculanum Cardinalem, et iret ad colligendum ligna, olivas, et alia servitia facienda, et panem ad dicti Cardinalis hospitium portaret: et Cardinalis diceret sibi, ut de pane suo tamquam pauper manducaret; respondebat hunc versum Prophetæ. Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit: quia sic Fr. Franciscus docuerat Fratres suos, quod fideliter laborarent, et pro mercere laboris, non pecuniam, sed victui necessaria recipierent.

l Idiotismo Italico Ragine pro Ærugine: hinc Ruginosus.

m MS. Silesiticum, Dispensatori. Frustites autem hic dictus videtur, a colligendis frustis et mensarum reliquiis

n S. Antoninus hæc narrans utili admonitionem subiungit: Hæc tamen magis sunt admiranda, et in Fr. Aegidio cùm commendanda ex mortificatione ejus; quam imitanda a modernis Religiosis, non habentibus spiritum illum: daretur enim magna occasio evagationis et dissolutionis. Confunditur tamen otiositas eorum, qui non laborant et manducant panem doloris.

o Quæ hic narrantur quasi post digressum a Cardinali facta; indentur ad anteriora tempora referri in MS. Silesitico, quod sic easum presentem orditur. Similiter cum in principio esset.

p Drutense castrum vocat Surins: in MS. Silesitico castrum Dirutii legitur; Antoninus nomen exprimeret neglexit: Waddingus ad Tiberim collocat in territorio Pernino, et statuit ibi conventum fundatum circa an. 1263.

E

q In dicto MS. ea sic explicantur: et socii multi de illa contrata conversi sunt ad Dominum, et facti sunt Fratres: alii vero uxorati in domibus propriis pœnitentiam exercebant.

CAPUT III.

Spirituales consolationes et raptus B. Aegidi; pius eiusdem obitus.

**A** uno xviii conversionis suæ infra Nativitatem Domini, morans Fr. Aegidius in Episcopatu Clusino, in quadam eremo juxta castrum a Scitonæ; quadam nocte more solito ad orationem tempestive surrexit; et orans in cella sua subito repletus est nimio odore, et quasi intolerabili dulcedine cordis, ita quod attractu odoris fortiter anxiebatur. Quod audiens quidam puer, non est ausus ad eum accedere: sed pergens ad cellam Socii ejus, dixit ei: Veni ad Fr. Aegidium, qui moritur. Qui continuo surgens accessit, et dixit Fr. Aegidio: Quid habes? Et ille respondit, Veni Fili, quia desiderabam te modo videre (Diligebat enim eum valde, et quasi pro filio ipsum habebat, quia nutrirerat eum ab adolescentia sua, in scientiis, moribus et rebus spiritualibus: ipse vero quantum Sancto acciderat per ordinem enarravit). Socius ejus hoc audiens visitationem divinam fuisse cognovit, et ad cellam suam reversus est. Sequenti die ivit ad cellam Fr. Aegidii socius ipsius, et inveniens eum flentem et lacrymantem, monebat eum ne se tantum affligeret, quod posset ex hoc corpus deficere. Cui ille respondit: Quomodo possum non flere, cum inimicum Domini me esse cognoscam? et ipse fecit mihi tantam misericordiam, et dedit mihi tale donum, quod dubito ne secundum voluntatem ejus in eo non operer. Hoc autem donum dicebat speciale gratiam, sibi datam a Domino: in qua gratia mirabiliter innovatum, et mutatum se sentiens, dixit Socio suo: Usque modo ibam quo volebam, et quod volebam facere faciebam laborans manibus meis: nunc autem et deinceps non ita, sicut consuevi, facere valeo; sed sicut sentio in me, oportet facere: super quo valde timeo, ne aliqui querant a me de me, quod eis dare non possum. Cui Socius ejus ait: Qui dat servo suo gratiam, et gratiae non negat sed largitur custodiam: tamen bonum est esse timorem Domini apud te. Quæ responsio placuit ei. Nocte vero quadam stante illo cum b socio suo ante cellam, et de rebus Domini loquente cum eo suaviter et devote; venit splendor quidam c plane transiens inter ambos. Cumque Socius ejus ab illo quid hoc esset perquireret, respondit:

incipit ex-  
periū cæles-  
tes deli-  
cias, a

donum sibi  
concessum  
humiliter  
agnoscit,

b  
divino lu-  
mine illus-  
tratur,  
c

Ps. 127, 2

A dit : Dimitte ire. Erat tunc ibi vir quidam religiosus et sanctus, cui Dominus revelaverat de secretis suis. Nam paulo ante quam hoc eveniret Fr. Aegidio, viderat ille in somnis, quod ibi sol oriebatur, et ibi ad occasum pergebat, ubi cella Fr. Aegidii erat constructa. Qui postea videns Fr. Aegidium mutatione dexteræ excelsi mirabiliter immutatum novo spiritu gratiae, dixit ei : Porta suavitatem Filium Virginis. Postmodum autem Fr. Aegidius studuit omni qua poterat solicitude custodire gratiam a Domino sibi datam. *d* Erat semper quasi in cella solitarius, vigilans, orans, jejunans, et ab omni opere et sermone malo se custodire curabat. Et si quando aliquis vellet ei referre de alio quidam mali, dicebat hoc verbum : Nolo scire peccatum alterius. Et dicebat referenti : Cave, Frater, ne video nisi usque ad bonum tuum *e*. Hunc ergo servum bonum et in modico sibi fidelem repertos Dominus, digne sibi majora commisit : cui interim datam sibi gratiam augmentavit, quod hominibus non poterat amplius celari. Nam si quis cum eo tractaret de gloria Domini, ejusque dulcedine, sive de paradiiso; omnino rapiebatur in spiritu, et sic per magnum dies patrum B immobilis permanens, non loquebatur, nec se movebat *f*.

*g* 13 Quodam tempore Dominus Papa Gregorius Perusium moraturus deveniens, et audiens famam F. Aegidii, misit pro eo, desiderans videre eum. Qui cum venisset ad introitum camerae in qua erat Dominus Papa, procedit in faciem suam, et reverenter osculatus est pedem ejus *h*. Quem Dominus Papa tenens, levavit manu sua. Cui Fr. Aegidius dixit : Qualiter est vobis, Pater mi? Dominus Papa respondit : Bene mihi est, Frater. Cui Fr. Aegidius, Magnum laborem sustinetis. Ad quem Dominus Papa respondit : Frater, verum est : sed quoso te ut adjunes me ad alleviandum onus hoc. Cui Fr. Aegidius, Libenter, inquit, submitto collum meum iungo mandatorum Domini mei. Ad quod Dominus Papa respondit : Vere dicas Frater : vernientiam jugum tuum suave est, et onus leve. Ad quod verbum assurgens Fr. Aegidius paululum discessit ab eo, et sic raptus est in spiritu, et ita stetit a vespere usque ad tertiam partem noctis. Quod Dominus Papa videns, miratus est valde, et omnes qui cum eo erant, et commendabat devote vitam Fr. Aegidii cum his qui secum erant *i*. Et cum desideraret iterum videre eum, quadam die perrexit devote ad cellam ejus, quae erat juxta civitatem : et illud idem, quod contigerat ei prius, accidit Sancto tunc, coram ipso Domino Papa et aliquibus Cardinalibus et aliis multis Clericis et Laicis. Vident ego Dominus Papa, et considerans verum Domini famulum, habuit eum ex tunc in speciali devotione et amore.

14 Semper quidem jacundus existens et alacer, si quando cum aliquo de aliqua re Domini loquebatur, salutari et miro repletus gaudio devotissime respondebat, et totus existens in jubilo paleas osculabatur et lapides ac similia, dulcissime ac mirandæ devotionis motu. Cum autem in tanta tamque mirabili gratia perseveranti nimis videretur amarum, eam uteumque relinquere et redire ad humilitatem corporis ; Sanctus, ad comedendum tempore opportuno, empiebat posse vivere de foliis arborum, ut posset hominum conversationem effugere, et ex hoc non cogeretur cedere gratiae ultra ad horam. Cum autem ad Fratres suos revertebatur, alacer veniebat, tripudians et exultans, laudans et benedicens Dominum, et dicebat : Nec lingua potest dicere, nec littera exprimere, nec in cor hominis ascendere, quod bonum Dominus his, qui volunt eum diligere preparavit. Nam cum plenus esset fide devota et devotione fideli, atque in magna reverentia haber-

Ecclesiastica Sacraenta et Canonicas ordinationes; D quoniam docuimus referret ei aliquis id temporis de ordinamentis Ecclesie, audiebat referentem valde alacriter, et devote et efficaciter commendabat ea : dicebatque, O Sancta Mater Ecclesia Romana, nos insipientes et miseri non cognoscimus te, neque bonitatem tuam. Tu doces nos viam salutis, paras et ostendis nobis eam ; per quam si quis pergit, pes ipsius non offenditur, sed superius ascendit ad cœlestem gloriam. Missam etiam libentissime audiebat, et omnibus diebus Dominicis cum singulari reverentia et devotione sanctissimum Corpus et Sanguinem Jesu Christi percipiebat, similiter et in festis principis : et mane communicaturus intrans ecclesiam, tota die perseverabat, orans sicut in cella facere consuevit.

15 Erat quidam Sacerdos, qui cum gravissima premeretur tentatione, nec quidquam illi ad eum propulsandum videretur prodesse ; erat dicere intra se : Utinam videre possem Fr. Aegidium ; ut narrarem sibi hanc meam tentationem ! verum quia longe positus ab eo, eundi ad ipsum licentiam habere non poterat. Quadam vice cum se sopori dedisset, asistit ei Fr. Aegidius : ad cuius praesentiam atque aspectum vehementer exultans et maximum consolationem recipiens, ab ipso querere cepit super tentatione consilium et juvamentum, proponens ei qualiter et quam graviter tentaretur. Cui Fr. Aegidius ait : Frater quid faceres cani, venienti adversum te, et volenti mordere te ? Et ait Frater ille : Ferirem eum, et sic a me repellere. Dixit ergo ei Fr. Aegidius : Vade, et fac similiter tentationi. Cumque, verbis confortatoriis, et consolatoriis horatur eum, rogavit ipsum Frater ille ut oraret pro eo ; et paulo post surgens a somno, de tota hac tentatione sensit se optime liberatum. Post hoc quadam die Sacerdos ille invenit socium Fr. Aegidii, cui huc omnia sicut sibi acciderant per ordinem enarravit. Plures quoque tentati Religionem deserere et redire ad seculum, et alii alius tentationibus pressi, ad ejus eloquium et hortatum, sunt satis liberati.

16 Septem valde laudabilia et salutaria profunde habuit in se F. Aegidius in vita sua, propter quæ videtur Dominus, largæ sue benedictionis manu, gratiam suam multiplicasse in eo, et honis cum posterioribus ampliassse. Primum quia fidelis immo fidelissimus fuit, secundo devotus, tertio reverens, quarto pious, quinto sollicitus, sexto obediens, septimo quia gratissimus fuit Deo et hominibus de beneficiis sibi datiis.

17 Cum moram sacerdet quodam tempore Fr. Aegidius in loco *k* Agelli, mandavit sibi Generalis Magister ut iret ad eum apud Assisium. Et cum persuaderent sibi Fratres ut rediret, et reintraret locum, nulla ratione acquiecit, sed dixit : Fratres, mihi mandatum est ut ego vadam Assisium, non quod ego revertar ad locum ; et sic de loco, in quo dictum est sibi de obedientia, incepit gressus dirigere versus Assisium. Hoc autem fecit propter reverentiam maximam, quam semper habuit donec vixit in obedientia majorum suorum. Qui scit hoc et stetit cum eo longo tempore, et qui vidit et audivit ab ore suo, dixit et scripta fecit.

18 Cum quadam vice Frater Aegidius esset Spoliati apud quamdam ecclesiam S. Apollinaris, ubi tunc temporis hospitabantur Fratres, et de nocte surgens inisset intus Ecclesiam tempestive ; dum inclinatus in oratione staret, sensit supra se diabolum, ipsum nimium opprimentem et molestantem. Ipso tamen vehementer orante, traxit se fient potuit usque ad vas aquæ benedictæ, quam fide aspersus, statim extitit a diabolis molestia liberatus.

Ita

*d*  
totus spir-  
tu excolen-  
do intendit:

*e*

*Accercitus  
ad Grego-  
rium p. ix*

*coram eo in  
extasi  
rapitur*

*i*

*et rursum  
cum ab eo-  
dem visita-  
retur.*

*Fervor et  
hilaritas  
spiritus in  
eo lucens,*

*ex mss.  
cum maxi-  
ma astima-  
tione Eccle-  
sia,*  
*et Sacra-  
mentorum.*

*Sacerdoti  
tentato  
succurrit,*

*eldem in  
omino ap-  
parens,*

*item tenta-  
tis atis.*

*Virtutibus  
7 ornata,*

*F*

*nominatim  
in obedi-  
tia excellit :*

*affligitur a  
diabolo,*

EX MS.  
euniquē  
horribili  
specie in-  
tūtur :

ab eodem ad  
luxuriam,

*l*

et super-  
biām frusta  
tentatur.

Revelatur  
quam utilis  
in repro-  
hensione  
esset,

et in arida  
etiam orati-  
one effi-  
cax.

*m*

*n*

A Item cum quadam vice in loco Fabrionis ficeret Quadragesimam, in quadam cella remota a Fratribus; accidit ut post orationes suas facta jam nocte cellam intrans, senserit prope se diabolum: cuius terrorem horibilem sustinere non valens, procidit in oratione; et corde supplicans devote Dominum, quia loqui non poterat, liberatus exitit. Post dies aurem paucos interrogavit ipse B. Franciscum dicens, Quid est ita terrible quod nequeat sustineri donec dicatur unum Pater-noster. Respondit: Est diabolus qui sustineri non potest donec dicatur dimidium Pater-noster. Quo audito, sicut expertus, credidit verum esse.

B 19 Item in eodem loco audivit semel vocem cajusdam mulieris vocantem: post enjus vocem tantam sensit tentationem carnis, quantum numquam expertus fuerat. Ipse vero se in orationem dedit, et addens sibi dura verbera, sic pro Domini gratia pene liberatus est. Item alio tempore in loco *l* eodem, intrans in cellam nocte, audivit quosdam juxta se stantes, et dicentes ad invicem: Quare tantum laboret homo iste? Jam est Sanctus, jam unctus est, jam extaticus est. Ipse postea quæsivit a quodam suo socio, de quo maxime confidebat, quid hoc esset; maxime de verbo Exstatio, quod non intelligebat. Ille respondit, Non cures Frater, quia diabolica tentatio fuit. Item cum semel apud locum Fabrionis reprehensionem quandam fecisset enidam Fratri, qui erat reprehensione dignus; Frater ille deditus in verbo est. Cui nocte astitit quidam, dicens sic: Ne indigneris, Frater, in reprehensione Fr. Aegidii, quia beatus erit qui credet ei. Mane autem facto accedens Frater rogavit eum, ut secure ipsum reprobenderet. Quidam Frater cupiens magno desiderio videre Fr. Aegidium, qualiter esset, in *m* ariditate positus; vidi eum semisomnis jacentem, et quemdam librum ad caput suum pro capitali habentem. Quem librum cum aperiret Frater ille, legit ibi scriptum: Ille est qui multum orat pro populo et universa civitate sancta Jerusalem: et nihil aliud quam istud scriptum aspiciebat in libro *n*.

#### ANNOTATA.

a Seetona distat fere 7 p. m. a civitate Clusina, trans Astronem fluvialum.

C b In MS. Germanico, quo usus Surius, socius hic vocatur Fr. Andreas: quem putamus esse qui 3 Junii dicitur colli Hispelli, proximo Assisiatibus oppido, et miraculis claruisse. Meminuit ejus Waddingus ad an. 1253.

c Id est lente sive paulatim; consueto Italicismo, piano.

d Additur apud Surium: Illudque erat ei frequens verbum, super omnes gratias et virtutes hæc summa est perfectio, accepta humiliter conservare: addebatque Apostolos, post accepta dona Spiritus sancti, nullies gravius subiisse onus quam antea senserint, ut possent resistere temptationibus et tribulationibus, atque collatam sibi gratiam custodirent.

e Ibidem subjungitur. Vaniloquia et risus inanes serio fugiebat, dicens, Propter momentaneum et futile delectamentum saepius aperti vel retardari consolationes divinas: illudque afferebat exemplum de illis qui taxillis ludunt, qui pro uno puncto perdunt aliquando ingentem auri vel argenti summam. Sic, inquit, pro levi peccato, si nescierit se homo custodire, perdet irreparabile animæ lucrum: ingerebatque illud sacri præceptoris Francisci salutare documentum: Cave, Frater, ne ridendo amittas, quod plangendo lucratus es.

f Sequitur apud eundem, Unde quando pastores et pueri ab aliis edocti, videntes eum, clamabant, Pa-

radis, paradisus; audiens illud statim rapiebatur. D Unde Fratres volentes sibi loqui, non audebant nominare Paradisum, ne eum amitterent propter raptum: et propter hoc subtrahebat se Aegidius a familiaritate, non solum laicorum, sed et Fratrum, et allorum.

g Gregorius IX mense Octobri 1234 Perusium Curiam suam transtulit, ut patet ex bullis ante et post datis, signatisque Perusii usque in Autumnum anni 1236.

h MS. Silensis hæc interserit. Qui eum a papa cum gudio esset receptus quidam de adstantibus suggestit Domino Papæ, ut faceret eum cantare. Quod cum Papa ei mandasset, Fr. Aegidius respondit, Quem cantum vis me, Pater, cantare? Et sie pluries replicans et currens ad aliam partem palatii, ponendo unum pedem super alium, raptus stetit usque ad horam vespertinam: et probavit Dominus Papa et qui cum eo erant, quod nec sonus nec pulsus erat in eo. Cenante Curia et illo sic permanente, Papa sibi assistantibus dixit: Perdidimus ecce istum hominem: sed in eo probemus virtutem obedientiae. Et tunc præcipiendo per obedientiam, quod statim ad eum deberet ire; mirabile dictu! statim Fr. Aegidius, qui insensibilis videbatur, encurrit ad Papam, et pedibus ejus provolutus, dixit culpam suam.

i Addit MS. præcitatum: Et tunc Dominum Papam alloquendo, informavit eum de modo in regimine servando: quod S. Antoninus plenus sic exponit. Deinde ad se reversus, in camera Papæ cibum accipiens, confortatus est. His peractis ad se vocans eum Gregorius, ait ad eum: Quid erit de me? Et cum ad hoc se excusando nullo modo vellet respondere, ait Gregorius: Dic mihi saltem qualis esse debeo. Post prolixam super hoc excusationem, ait: Nempe debetis habere duos oculos, dexterum et sinistrum: dexterum ad contemplandum superiora, sinistrum ad dispensandum inferiora. Et sic licentiatus est a Vicario Christi.

k Catalogi Custodiarum locum Agelli constituant tertium in custodia Perusina: plura needum compemus, ut dicere possimus quantum distet Assisio.

l Erravisse credo Surium cum pro loco eodem, legit in loco Podii: hic enim in nullis Conventuum Provinciarum Perusinarum catalogis notus est.

m In MS. erat in hac aviditate: quod nullum sensum faciens ex conjectura correxius.

n In eodem MS. Perusino sequebatur hæc periodus: Anno Domini mceix Venerabilis Pater, Fr. Aegidius sanctus, associatus est S. Francisco mclxii, tempore Domini Urbani Papæ, x kal. Maji migravit in cœlum: unde vixit in Religione Fratrum Minorum lxxi annis: quæ expunimus ut premature adjecta, infra plenus de sancti viri morte acturi.

#### PARS II

##### Aurea verba B. Aegidi.

ex MSS. Antuerpiensi et Uratslaviensi.

##### CAPUT I.

Incipiunt Collationes Fratris Aegidii quas habebat cum Fratribus. a

Quia sermo Domini est vivus, mortuos, in peccato vivificando; et est efficax medicina, infirmos sanando; penetrabilior omni gladio ancipi, induratos perforando; et pertingens usque ad divisionem animæ et carnis, vitia a virtutibus separando; dignum est et salubre, ut salutifera servorum Domini eloquia, quæ non de humana sapientia, sed de fontibus Salvatoris inastimabili cordis gudio han-  
dantur, ad ædificationem conscribantur. Et ideo ad Omnipotentis

Obedientiaz  
experi-  
mentum in extasi  
sumptum :

E

Monitum  
Gregorio  
ix datum.

a

*hæc dona  
cum timore  
scrivenda.*

*Joc et ri-  
sus fugienda.*

*Paradisi  
ergitatio*

*Colliguntur  
salutaria  
ejus dicta,*

*de gratia  
Dei,*

A Omnipotens Domini gloriam et honorem, et ad proximorum ædificationem, qui legerint vel audierint melliflua et salutifera Fratris Ægidii eloquia, quæ ex abundantia cordis in sanctis collationibus et aliis collocutionibus proferebat, in scripturam, animæ utilissimam, redigamus.

21 Gratia Dei et virtutes, sunt scala et via ascendendi in cœlum : vitia vero et peccata, sunt via et scala descendendi ad infernum. Vitia et peccata, sunt toxicum : virtutes vero et bona opera, sunt theriaca. Gratia attrahit gratiam, et unum vitium trahit ad aliud. Gratia non vult laudari, et vitium non vult despici. Mens in humilitate requiescit : patientia est filia ejus. Puritas cordis videt Deum, devotio manducat ipsum. Si amas, amaberis : si times, timeberis : si servis, servietur tibi : si bene te geris erga alios, alii se beoē gerent erga te. Beatus ille qui amat, et non desiderat amari : beatus ille qui timet, et non desiderat timeri : beatus ille qui servit, et non desiderat sibi serviri : beatus ille qui bene se gerit erga alios, et non ut alii se bene gerant erga ipsum : et quia haec magna sunt, ideo stulti ad ea non attingunt. Tria sunt magna valde et utilia, quæ

B quicunque haberet, in malum cadere non posset. Primum est si omnem tribulationem, que tibi acciderit, propter Deum in pace sustineas : secundum, si de omnibus quæ facis et recipis, magis humiliaris : tertium, si fideliter diligis bona, quæ non possunt videri oculis corporis. Omnia quæ magis vilpenduntur et relinquuntur ab hominibus mundanis, magis honorantur et recipiuntur a Deo et Sanctis : et ea quæ magis diliguntur et amplectuntur et honorantur ab hominibus mundanis, amplius odiuntur et reliquuntur et vilipenduntur a Deo et Sanctis : omnia enim diligenda odit homo miser, et diligit odienda. Interrogavit aliquando Fr. Ægidius quemdam Fratrem dicens : Habes tu bonam animam ? Respondit Frater ille : Nescio. Dixit ei Ægidius : Sancta contritio, sancta humilitas, sancta caritas, sancta devotio, et sancta lætitia, faciunt animam sanctam et bonam.

22 Omnia quæ possunt excogitari, narrari, videri, et palpari, nihil sunt, respectu eorum quæ nec excogitari, nec videri, nec palpari possunt. Omnes sapientes et sancti, qui fuerunt et sunt et erunt, qui loenti sunt vel loquentur de Deo, non dixerunt neque dicent unquam de Deo in comparatione ejus quod est ; nisi sicut est cuspis nūnus acus, in comparatione cœli et terræ et omnium creaturarum quæ in eis sunt, et plus quam millies minus : tota enim sacra Scriptura loquitur nobis tamquam balbutiendo, sicut mater balbutieos cum filio suo parvulo, qui aliter non potest intelligere verba ejus. b Dicebat aliquando Fr. Ægidius eundam Judici seculari : Credis tu, quod dona Dei sunt magna ? Respondit Iudex : Credo. Cui dixit Ægidius : Ostendam tibi, quod hoc non credis : et adjecit : Quantum valent facultates tue ? Respondit Iudex : Forsitan mille libras. Dixit ei Fr. Ægidius : Dares tu pro decies mille libris ? Respondit : Darem libenter. Dixit ei Fr. Ægidius : Certum est quod terrena omnia nihil sunt respectu cœlestium, cur igitur haec non das pro illis ? Respondit Iudex : Credis tu, quod homo tantum operetur quantum credit ? Respondit Fr. Ægidius : Sancti et Sanctæ bona quæ potuerunt facere, studuerunt opere exercere : et quæ non potuerunt opere completere, compleverunt sanctis desideriis : et defectum operis supplevit ipsum desiderium sanctum. Si quis haberet perfecte fidem, veniret in talē statum, in quo daretur ei plenacertitudo. Homini qui certitudinaliter expectat magnum et aeternum bonum, quid mali potest ei facere quocumque malum ? Et homini qui expectat æter-

num malum, quid boni potest ei facere quocumque bonum ? Numquam tamen debet aliquis desperare dum vivit de misericordia Dei : quia vix est arbor ita spinosa et nodosa, quam non possunt homines plenam et pulchram facere, et eam ornare. Multo magis non est quis ita gravis peccator in mundo, quem non potest Deus gratia et virtutibus adornare.

23 Dilectio Dei et proximi major est omnibus virtutibus. Beatus ille qui non satiatur rebus, quas semper desiderare debet. Dicebat Fr. Ægidius, eundam Fratri, speciali suo amico : Credis tu quod ego diligam te ? Respondit Frater ille : Credo. Frater. Dixit ei Fr. Ægidius : Non credas quod te diligam ; quia solus Creator est ille, qui vere diligit creaturam : et amor creaturæ nihil est respectu amoris Creatoris. Dixit quidam alius Fr. Ægidio : Qnomodo est intelligendum quod Propheta dicit, Omnis amiens fraudulenter incedit ? Respondit : Ideo sum tibi fraudulentus, quia bonum tuum non facio meum : quanto enim amplius bonum tuum facerem meum, tanto minus essem tibi fraudulentus. Quanto enim amplius quis laetus fuerit de bono proximi, tanto erit magis particeps boni illius : sicut econtrario quanto amplius quis laetus de malo alterius, tanto erit magis particeps mali illius. Si ergo velis esse particeps boni omnium, gaudie de bono omnium. Bonum aliorum facis tuum, si tibi placet : et malum aliorum facis tuam cautelam sive custodium, si tibi displicet. Hæc est via salutis, ut sis laetus et gaudens de bono proximi, et dolens de malo ejus : et credas de te mala, et bona de aliis : et honores alios, te autem despicias. Qui non vult alios honoreare, non honorabitur : et qui non vult cognoscere, non cognoscetur : et qui non vult fatigari, non requiescat. Labor et fructuosus super omnem laborem est, studere pietati et benignitati. Quid quid fit sine amore et devotione, non est pluitum Deo nec sanctis ejus. Ex suis officiis homo pauper, et ex divinis efficitur dives. Ergo divina debet homo diligere, et alii contemnere. Quid est manus quam scire esse gratum benefiis Dei, et scire reprehendere se de malis propriis ? In hac schola vellem me studuisse ab initio mundi, et studere usque ad finem mundi, si tamdiu vixisset vel vieturus essem, scilicet in consideratione et commendatione beneficiorum Dei, et in consideratione et reprehensione maleficiorum meorum. Tamen si defectum haberem in reprehensione mei de maleficis meis, nollein defectum habere in consideratione beneficiorum Dei. Vides quod joculatores et mini commandant miro modo eos a quibus modicum et immensum accipiunt : quid ergo debemus aut quid possemus reddere Domino Deo nostro ? Multum debes esse fidelis illi, qui vult te liberare ab omni malo, et tribuere tibi omne bonum.

24 Nemo potest venire in cognitionem Dei, nisi per humilitatem. Via eundi sursum est ire deorsum ; omnia enim pericula et omnes casus magni, qui acciderunt in mundo, non nisi per elevationem capitum acciderunt : sicut patet in Angelo, qui fuit creatus in cœlo ; et in Adam, et in Pharisæo Evangelico, et in multis aliis. Et magna bona quæ facta sunt, propter flexionem capitum evenerunt : ut patet in beata Virgine, et in Publicano, et in sancto Lutrone, et in multis aliis : Utinam esset nobis gravis aliqua mœs, quæ faceret nos semper capita inclinare. Dixit quidam Frater ei : Quomodo possumus fugere istam superbiam ? Et ille. Lava et tibi manus : et ubi posueris os tuum, ibi tene pedes. Si consideres beneficia Dei, debes inclinare caput tuum : et si consideres peccata tua, debes caput tuum similiiter inclinare. Vir autem illi qui querit de sua miseria honorari. Gradus humilitatis in homine est, cognoscere

D  
*ex his.  
de spe salutis  
non abicien-  
da.*

E  
*De dilectione,*

*et quomodo  
gaudendum  
de bono pro-  
ximi.*

E

c  
*De gratitudi-  
ne erga Deum,*

d

e  
*De humilitate.*

*de Dei in-  
effabilitate,*

b

*et fide asti-  
munda ex  
affectis ad  
caelstia :*

ET MS.

in quibus  
ea sita sit.De timore  
Dominii,per quem  
excluditur  
superbia.De patientia  
n'adversis,

A cognoscere se semper esse contrarium bono suo. Ratum etiam humilitatis repto, reddere aliena, et non sibi appropriare ea; hoc est omnia bona Deo attribuere enjus sunt, sibi autem attribuere mala sua. Beatus ille, qui ita vilem se reputat coram hominibus, sicut vilem se esse invenit coram Deo. Beatus ille, qui judicat seipsum modo, quia non veniet ad judicium. Beatus ille, qui ambulat fideliter, ad judicium et obedientiam alterius. Hoc enim fecerunt Apostoli, etiam postquam Spiritu sancto fuerunt repleti. Qui vult pacem et tranquillitatem habere, debet omnem hominem superiorem se reputare. Beatus ille, qui non vult videri in verbis suis et moribus; nisi in illa compositione, in qua divina gratia composuit eum. Beatus, qui scit conservare et abscondere revelationes Dei: quia nihil oculorum quod nonrevelet Deus, quando placet sibi. Si quis esset sanctissimus omnium hominum et reputaret se maximam peccatorum totius mundi, in hoc esset humilitas. Humilitas nescit loqui, et patientia non audet loqui. Humilitas videtur mihi esse sicut fulgor: sicut enim fulgor facit percussionses terribiles, et postmodum nihil potest inveniri ex eo; sic humilitas dissipat omnne malum, et est inimica omnis peccati et facit hominem nihil se reputare. Per humilitatem invenit homo gratiam coram Deo, et pacem cum proximo. Sicut enim, si Rex aliquid magnus vellet amittere filiam suam ad aliquem locum, non poneret eam super equum indomitum, superbum, et ealcitrosum; sed super equum mansuetum et suaviter ambulante: sic Dominus non posuit gratiam in superbis, sed in humiliis.

B 25 Timor Domini sanctus omnem malum timorem expellit, et custodit illa bona, quae non possunt lingua exprimi, nec etiam excogitari: quem habere quia maximum donum est, non omnibus datum est. Qui non timet, ostendit se non habere, quod perlat. Timor Dei regit et gubernat hominem, et facit eum invenire gratiam Domini: quam si habet homo, timor Dei conservat eam; et si non habet, facit ad eam pervenire. Omnes creatura rationales, quae cederent, numquam ecedissent, si hoc donum habuissent. Hoc secundum donum non est, nisi Sanctorum et Sanctorum, et quantum agis est aliquis gratiosus, non est minus humili et tumoratus et virtus quae minus est operata ab hominibus / non est comperta major alii. Homo, qui in tantum offendit Deum quod est dignus morte, cum qua securitate potest ire ante presentiam Dei? Beatus, qui cognoscit se esse in carcere in hoc mundo, et semper suum Dominum offendisse. Multum valde debet homo timere a superbia, ne precipitet eum. A te ipso et a simili tuo timeas semper et caveas. Non est perfecta securitas homini, dum est inter inimicos suos: inimicus noster, est caro nostra, et ipsa cum damonibus semper est adversaria et contraria anime nostrae: majorem ergo timorem homo debet habere, ne malitia sua propria vincat eum, quam de alia re de mundo: impossibile est enim, quod homo possit ad gratiam Dei concordare, vel in gratia perseverare, sine sancto timore et sancta pavore: quem qui non habet, signum est pereundi. Hic timor facit humiliter obedire, et fleretere caput suum ad terram subjugo obedientiae sanctorum: item quantum quis habet majorem timorem, tanto plus orat: cui autem datur gratia sancte orationis, non est parvum quid. Opera hominum quantumque videantur magna, non sunt secundum aestimationem hominis, sed secundum estimationem et beneplacitum Dei: et primo semper nobis est timendum.

C 26 Qui patienter sustineret tribulationes propter Deum, cito veniret in magnam gratiam; et esset dominus hujus mundi, et teneret jam pedem in alio

mundo. Quidquid homo facit, sive bonum sive malum, sibi met ipsi facit: non ergo debes scandalizari, si aliquis tibi facit injuriam: sed debes compati peccato ejus. Sustine patienter injurias factas tibi a proximo, propter Deum, et propter proximum, et propter te ipsum. Quantum quis paratus est sustinere tribulationes et injurias propter Deum, tantum erit magnus apud Deum, et non plus: et quanto quis est debilis a tribulatione et dolore sustinendo propter Deum, tanto peior est apud Deum, et non cognoscit, quid sit Deus. Si quis tibi dicit malum, adjuva illum: et qui tibi dicit bonum, reddi illum Deo. Adjuvare autem debes eum, ut si tibi dicit malum, tu dicas deterius de te. Si vis facere partem tuam bonam, facias partem tuam malam, et partem alterius bonam; hoc est, factum et dictum alterius lauda, et tuum reprehende: et si vis facere partem tuam malam, facias e contrario. Quando igitur aliquis contendit tecum, si vis vincere, perde: nam in fine, eum credideris te viciisse, invenies te perdisse. Via ergo salvationis est via perditionis.

D 27 Non sumus boni supportatores tribulationum, quia non sumus boni sectatores spiritualium consolationium: qui enim fideliter laboraret in se, et super se, et pro se, suaviter omnia sustineret. Injuriam nulli facias: et si quis tibi facit injuriam, sustine eam patienter amore Dei, et propter remissionem peccatorum tuorum: multo enim melius est unam gravem injuriam sustinere sine murmure aliquo propter amorem Dei, quam quotidie pascere centum pauperes, et per plures dies jejunare uque ad coelum stellatum g. Quid prodest homini desplicere seipsum, et tribulationes suo corpori facere in jejunis, orationibus, vigiliis, disciplinis, et non posse unam injuriam a proximo sustinere, de quo recipret majus pretium vel præmium, quam de suis, quae portat sua propria voluntate? Sustinere tribulationes sine murmure magis purgat peccata hominum, quam effusio lacrymarum. Beatus ille, qui semper habet ante oculos peccatum suum et beneficia Dei, et sustinet patienter omnes tribulationes et angustias: unde non debet optare habere consolationem sub celo ab aliqua creatura: Non expectet homo præmium a Deo si est humili et devotus, dum bene satisfit ei in omnibus. Qui semper haberet pre oculis peccata sua, in nulla tribulatione deficeret.

E 28 Omne bonum, quod habes, debes recipere a Deo; et omne malum, a peccato tuo: si enim unus homo fecisset et ficeret omnia bona, quae fecerunt, faciunt, et facient omnes homines de mundo; tamen, si bene se inspicit, inveniet se semper contrarium bono suo. Dixit ei quidam Frater; Quid faciemus, si venerint in temporibus nostris tribulationes magna? Respondit Fr. Aegidius, si plueret Dominus lapides et saxa de celo, non nocerent nobis, si esse possint, quales esse debent. Si homo esset, qualis esse deberet, malum ei converteretur in bonum: omnia enim magna bona et magna mala sunt intus in homine, quae videri non possunt. Ad infirmitatem magnam, et laborem magnum, et ad famam h magnam, et ad injurias magnas factas alicui, concurrunt pessimi daemons. Si vis salvari, non petas tibi fieri justitiam ab aliqua creatura. Viri sancti bona faciunt, et mala patiuntur. Si cognoscis te offendisse Creatorem et Deum omnium, cognosce quia dignum est quod omnia te persecuantur, et vindicent injuriam quam fecisti Deo. Ab omnibus creaturis debes sustinere patienter molestias tibi factas, quia contra aliquam non habes justitiam, cum sis dignus puniri ab omnibus.

F 29 Magna virtus est homini vincere seipsum. Si vincis te ipsum, vinces omnes inimicos, et pervenies in omne bonum. Magna virtus esset, si quis permitteret

et contume-  
liis ferendis:E quam ea sit  
necessaria,ad precata  
expienda :F quorum con-  
sideratio te-  
via efficiet  
mala.

h

Quomodo  
coercenda  
tracundia :

**A**teret se vinci ab omnibus hominibus, quia talis homo esset dominus hujus mundi. Si vis salvari, conare ut desperes ab omni consolatione, quam tibi potest dare aliqua creatura mortalis; quia majores, et frequentiores sunt casus ex consolationibus, quam ex tribulationibus accidentes. Nobilis est natura equi, qui licet sit in cursu velocissimo, tamen is qui equitat potest eum avertere ab una via et dirigere ad aliam; sic debet homo, in impetu irae suae, permettere se regi ab illo qui corrigit eum. Ad solam memoriam Dei debet homo desiderare quantum in se est, et dare pretiam aliis, ut darent ei alapas et colaphos, et ut homines traherent eum per capillos.

**B** 30 Murmurabat quandoque quidam Religiosus coram eo de quadam gravi obedientia sibi data: cui dixit Fr. Aegidius, Amice mi, quanto plus murmurras, tanto plus te oneras: et quanto devotius et humilius submiseris caput obedientiae sancte, tanto levius et suavius erit tibi. Tu non vis vituperari in hoc mundo, et vis honorari in alio? non vis maledici, et vis benedici? non laborare, et vis quiescere? Deceptus es, quia per vituperium pervenitur ad honorem, per maledictionem habetur benedictio, et per laborem, requies. Proverbium verum est, qui non vult dare de eo quod debet, non potest habere de eo quod vult. Non mireris si proximus te offendit aliquando: quia Martha, quae sancta erat, volebat provocare Dominum contra sororem suam carnalem, tamen injuste murmurabat Martha de Maria; et quanto plura membra aniserat, quo ad usum, Maria quam Martha, tanto plus laborabat quam Martha; aniserat enim loquacum, visum, auditum, et gressum. Studeas ergo gratiosius et virtuosius, et pugna contra vita, et sustine libenter tribulationes et verecundias: non enim est aliud, nisi ut vincas te ipsum, quia parum est homini attrahere animas ad Deum, nisi vincat semetipsum.

## ANNOTATA.

a Hunc titulum cum sequenti Prologo MS. Perusinum habet: cetera eis aliunde nicipere maluerimus, declaratum est in Commentario prævio

b MS. Autuerpiense hunc semper observat titulum, uti et reliqua MSS. in impressis vero pro Fr. Aegidius, semper habetur S. Aegidius.

c Idem MS. Autuerpiense laboritum: pro quo in MS. Perusino superiori saepe ponitur laborerium: quod codem recedit: primam vocem aliquoties inuenies 9 Martii in Actis S. Francisci Romanar.

d In MS. Autuerpiensi habetur, unum cimicum vestimentum, et superne notatur alias legi cimivium: quid si, convivium aut vestimentum, legas?